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Οπως αναφέρεται στο εσωτερικό μέρος 
του εξωφύλλου του βιβλίου στα σχετικά 
με τον συγγραφέα, ο Γ. Λ. Ευαγγελό-
πουλος είναι αναπληρωτής καθηγη-
τής Πολιτικής Φιλοσοφίας και Διεθνών 
Σχέσεων στο Πάντειο Πανεπιστήμιο. 
Εκτός όμως από τις νομικές σπουδές 
του, υπήρξε ιδρυτικός διευθυντής της 
ελληνικής έκδοσης του περιοδικού για 
τις φυσικές επιστήμες, του γνωστού 
«Quantum». Ως πρόσφατα συμμετείχε 
στην επιμέλεια της ελληνικής έκδοσης 
του τόμου «KVANT SELECTA: Αλγεβρα 
και Ανάλυση, Ι» (εκδ.. Εφαλτήριο). 
Δεν είναι λοιπόν και τόσο απροσδόκητο 
το ότι θέλησε να ασχοληθεί με ένα τόσο 
ακανθώδες θέμα όπως είναι τα κοινά 
και μη κοινά σημεία των αντιλήψεων 
των επιστημόνων που ασχολούνται με τις 
θετικές και με τις θεωρητικές επιστήμες. 
Ενα θέμα που έκανε διάσημο τον Τσαρλς 
Πέρσι Σνόου (1905-1980), άγγλο φυσι-
κοχημικό και μυθιστοριογράφο, που το 
1959, σε μια διάλεξή του στο Κέιμπριτζ, 
αλλά και στο επακόλουθο μικρό βιβλίο 
με το κείμενό της, υποστήριξε (απορώ-
ντας με αυτό) ότι κάθε μορφωμένος βρε-
τανός πολίτης θεωρούσε υποχρέωσή 
του να έχει μια πληροφόρηση, ίσως και 
μόρφωση, σχετικά με τα πιο αντιπρο-
σωπευτικά έργα της κλασικής λογοτε-
χνίας, αλλά δεν αισθανόταν αντίστοιχα 
υποχρεωμένος να γνωρίζει κάτι σχετικά 
με το 2ο Θερμοδυναμικό Αξίωμα. Κάτι 
που συνδέεται με φυσικές καταστάσεις 
συμπαντικά επιβεβαιωμένες.
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Η απορία του μήνα: 
Αφού η  ζάχαρη 
κάνει κακό, γιατί να 
τρώμε φρούτα που 
και αυτά περιέχουν 
ζάχαρη;

Απάντηση: 
Στα φρούτα περιέ-
χονται τα λεγόμενα 
απλά σάκχαρα, 
σουκρόζη, φρου-
κτόζη και γλυκόζη. 
Στα άλλα προϊόντα, 
πορτοκαλάδες, 
ζουμιά κόλας, καφέ, 
περιέχονται πάλι τέ-
τοια σάκχαρα αλλά 
χωρίς αυτό που συ-
νοδεύει τα σάκχαρα 
ενός φρούτου. Τις 
ίνες και τις άλλες 
ωφέλιμες ουσίες, 
όπως είναι οι διά-
φορες βιταμίνες. 
Επιπλέον η ποσότη-
τα της ζάχαρης που 
έχει διαλυθεί σε μια 
πορτοκαλάδα του 
μπουκαλιού μπορεί 
και να είναι ίση και 
με τα σάκχαρα σε 
έξι πορτοκάλια. 
Αλλά ποιος τρώει 
έξι ολόκληρα πορ-
τοκάλια στην καθι-
σιά του; Ομως ένα 
μπουκάλι, ακόμη 
και καλός χυμός να 
είναι, εύκολα πάει 
κάτω μαζί με τα 
σάκχαρα. Και κάτι 
ακόμη, είναι πραγ-
ματικά έγκλημα 
- εξ αμελείας έστω 
(κατά του εαυτού 
μας) - να κατανα-
λώνουμε μόνον τον 
χυμό των εσπε-
ριδοειδών και να 
πετάμε το υπόλοιπο 
με κάποια ακόμη 
ωφέλιμα συστατικά 
και τις ίνες.

Τα αποξηραμένα φρούτα περιέχουν περισσότερες 
ποσότητες σακχάρων από αντίστοιχες ποσότητες 
νωπών. Π.χ. τα αποξηραμένα βερίκοκα λόγω της 
απόσυρσης του νερού στα 100 γραμμάρια περιέχουν 
40 γραμμάρια σακχάρων ενώ τα νωπά μόλις 6 
γραμμάρια στα 100 γραμμάρια.

βιβλιΟ

Το βιβλίο του  
Γ. Ευαγγελόπουλου 

επανεξετάζει τη 
σχέση μεταξύ 

θεωρητικών και 
θετικών επιστημών, 

αμφισβητώντας την 
ύπαρξη αυστηρής 

διαχωριστικής 
γραμμής μεταξύ τους

ΓιώρΓος  
Λ. ΕυαΓΓΕΛοπουΛος

Θεωρητικές και Θετικές Επιστήμες. 
Οι δύο κουλτούρες  

και οι διατομές τους

Παν. Εκδόσεις Κρήτης, Ηράκλειο, 
2022, σελ. 135, τιμή 9 ευρώ

ο ι  « δυο 
κουλΤου ρέ σ »

Τ Ο  μ υ σ Τ Η Ρ ι Ο  
μ Ε  Τα  γ κ Ρ Ε ι π  Φ Ρ Ο υ Τ
Θα μπορούσε να ισχυριστεί κάποιος και να 
γίνει κάπως πιστευτός ότι εκείνα τα αστεία με 
τις διάφορες δίαιτες ξεκίνησαν από το γκρέιπ 
φρουτ. Είναι αλήθεια πως υπήρχε «η δίαιτα του 
γκρέιπ φρουτ» για να αδυνατίσεις εδώ και έναν 
ολόκληρο αιώνα. Τώρα, σε κάποιες περιπτώσεις 
ο όρος αυτός χρειάστηκε να αντιστραφεί. 
Τρώμε τα πάντα εκτός από γκρέιπ φρουτ. Πότε; 
Οταν μας χορηγούνται κάποια φάρμακα. Πώς 
καταλήξαμε σε αυτό το συμπέρασμα; Από 
σύμπτωση.
Πριν από 30 χρόνια περίπου ο κλινικός 
φαρμακολόγος Ντέιβιντ Μπέιλι ερευνούσε την 
επίδραση της κατανάλωσης αλκοόλ σε ένα 
φάρμακο για την πίεση. Στους εθελοντές έδιναν 
να καταναλώσουν αλκοόλ και σκέφθηκε να το 
κάνει λίγο πιο υποφερτό προσθέτοντας λίγο 
χυμό από γκρέιπ φρουτ. Και όταν γινόταν αυτό η 
περιεκτικότητα του φαρμάκου στο αίμα πηδούσε 
στον ουρανό. Ακόμη και στην ομάδα ελέγχου 
που δεν της χορηγούσαν αλκοόλ αλλά μόνο τον 
χυμό.
Ο Μπέιλι έλεγξε το φαινόμενο ακόμη και στον 
εαυτό του για να πειστεί. Στη συνέχεια άρχισε το 
ψάξιμο για τον δράστη. Ανακαλύφθηκε λοιπόν 
ότι ένα ένζυμο που υπάρχει στον ανθρώπινο 
οργανισμό, στο συκώτι και στα έντερα, το 
CYP3A4 και μπορεί να αποδομεί διάφορες 
χημικές ουσίες που εισέρχονται στον ανθρώπινο 
οργανισμό, εμποδίζεται να το κάνει αυτό από 
μια ουσία που βρίσκεται στον χυμό και στον 
φλοιό του γκρέιπ φρουτ. Με αποτέλεσμα να 
συσσωρεύονται ανυπόφορα μεγάλες ποσότητες 
από χημικές ουσίες σε έναν οργανισμό και να 
μη βρίσκουν διέξοδο. Σε κάποιον που παίρνει 
στατίνες του ανεβάζει τη χοληστερόλη, με 
αντικαταθλιπτικά προκαλεί ναυτία, εμετούς, 
ταχυκαρδία, με φάρμακα για την καρδιά 
αρρυθμίες. Ακόμη χειρότερη είναι η αντίδραση 
σε ανθρώπους που τους έχει γίνει κάποια 
μεταμόσχευση και τους χορηγείται φάρμακο 
κατά της απόρριψης του μοσχεύματος.
Κανείς δεν λέει μη βάλεις ξανά στο στόμα 
σου γκρέιπ φρουτ, ακόμη και αν δεν παίρνεις 
κάποιο φάρμακο. Αλλά αν παίρνεις ρώτα πρώτα 
αυτόν που σου το έγραψε.
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? Δεν είναι εύκολο το εγχείρημα του συγ-
γραφέα, πολύ περισσότερο αφού προ-
σπαθεί να αντικρούσει την άποψη του 
Σνόου και πολλών άλλων ύστερα από 
αυτόν ότι τις λεγόμενες «δυο κουλτού-
ρες», των ανθρωπιστικών και των θετι-
κών επιστημών, τις χωρίζει στην πραγ-
ματικότητα ένα χάσμα. 
Φέρνει όμως (αντι)παραδείγματα που 
όχι μόνο προβάλλουν τη θέση του «ότι 
η σχέση των επιστημόνων με τους καλ-
λιτέχνες εμφανίζεται μάλλον πιο άνετη, 
δηλαδή λιγότερο στενόχωρη και προ-
βληματική απ’ ό,τι η αντίστοιχη των 
επιστημόνων με τους φιλοσόφους», 
αλλά επιχειρεί να διευρύνει το όλο θέ-
μα διαπιστώνοντας ότι «στο εσωτερι-
κό κάποιων επιστημών διαμορφώ-
νονται “επιμέρους κουλτούρες” που 
αφορούν τον τρόπο που καθεμία από 
αυτές οφείλει να αναπτύσσεται». 
Αυτό δεν το αφήνει έτσι, μόνο ως διαπί-
στωση, αλλά εξετάζει διαξοδικά τέσσερα 
παραδείγματα. Στο εσωτερικό των μα-
θηματικών διεργασιών διακρίνει να κι-
νούνται δυο αξιοπρόσεκτες ομάδες επι-
στημόνων. Στη μια ανήκουν οι problem 
solvers (με κύριο έργο να επιλύουν προ-
βλήματα) και στην άλλη οι theory builders 
(για κατασκευή, δημιουργία και κατανό-
ηση μαθηματικών θεωριών). 

Μαθηματικά και νομικά

Για τον ρόλο των μαθηματικών στις διά-
φορες επιστήμες αφιερώνεται ένα ολό-
κληρο κεφάλαιο, καταλήγοντας στο τέλος 
με την άποψη του Ρίτσαρντ Φάινμαν από 
το 1990: «Ο Σνόου θα έκανε τη διάκρισή 
του σε δυο κουλτούρες πιο προφανή 
και ως εκ τούτου πιο εύληπτη εάν ξε-
χώριζε τους ανθρώπους σε όσους έχουν 
και σε όσους δεν έχουν την εμπειρία να 
κατανοήσουν έστω μια φορά τη φύση 
μέσω των μαθηματικών».
Ιδιαίτερο ενδιαφέρον παρουσιάζει η 
απόπειρα του συγγραφέα να ασχοληθεί 
με τις εφαρμογές των μαθηματικών στα 
νομικά, στις διεθνείς σχέσεις και στις 
κοινωνικές επιστήμες και τα όρια, προς 
το παρόν, των εφαρμογών αυτών. Το πε-
ριεχόμενο των δεκαέξι περίπου σελίδων 
που αφιερώνει μπορεί να δώσει ιδέες 
και αφορμές για μεγαλύτερης έκτασης 
διερεύνηση και σχετικές εργασίες σε 
κάποιους που δεν θα δίσταζαν να συν-
δυάσουν ένα στέρεο υπόβαθρο θετικών 
γνώσεων μαζί με τις νομικές. 
Γενικότερα το μικρό αυτό βιβλίο είναι 
αντιστρόφως ανάλογο του αριθμού των 
σελίδων του σε πυκνότητα απόψεων και 
παραπομπές σε άλλους που έχουν γρά-
ψει σχετικά. Και έχει δυο ακόμη προσό-
ντα. Εναν πολύ κατατοπιστικό πρόλογο 
από τον Στέφανο Τραχανά, τον γνωστό 
καθηγητή Θεωρητικής Φυσικής στην 
Κρήτη, και τη βιβλιογραφία που παρα-
τίθεται στο τέλος. Χωρισμένη μάλιστα 
σε ελληνόγλωσση και ξενόγλωσση, πο-
λύτιμη για τον αναγνώστη.
Η έκδοση είναι άψογη, η γλώσσα επιμε-
λημένη (αν δεν το γνώριζε ο αναγνώστης 
μαθαίνει πως ο κονστρουκτιβισμός στα 
ελληνικά μπορεί να λέγεται και «κατα-
σκευασιοκρατία»!) και το βιβλίο, παρ’ 
όλη τη συγκέντρωση που απαιτεί κατά 
την ανάγνωση κάθε σελίδας του, συ-
νιστάται ως εφαλτήριο για περαιτέρω 
προβληματισμό και αναζητήσεις.

ΑλκηΣ ΓΑλδΑδΑΣ
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i

? Δεν είναι εύκολο το εγχείρημα του συγ-
γραφέα, πολύ περισσότερο αφού προ-
σπαθεί να αντικρούσει την άποψη του 
Σνόου και πολλών άλλων ύστερα από 
αυτόν ότι τις λεγόμενες «δυο κουλτού-
ρες», των ανθρωπιστικών και των θετι-
κών επιστημών, τις χωρίζει στην πραγ-
ματικότητα ένα χάσμα. 
Φέρνει όμως (αντι)παραδείγματα που 
όχι μόνο προβάλλουν τη θέση του «ότι 
η σχέση των επιστημόνων με τους καλ-
λιτέχνες εμφανίζεται μάλλον πιο άνετη, 
δηλαδή λιγότερο στενόχωρη και προ-
βληματική απ’ ό,τι η αντίστοιχη των 
επιστημόνων με τους φιλοσόφους», 
αλλά επιχειρεί να διευρύνει το όλο θέ-
μα διαπιστώνοντας ότι «στο εσωτερι-
κό κάποιων επιστημών διαμορφώ-
νονται “επιμέρους κουλτούρες” που 
αφορούν τον τρόπο που καθεμία από 
αυτές οφείλει να αναπτύσσεται». 
Αυτό δεν το αφήνει έτσι, μόνο ως διαπί-
στωση, αλλά εξετάζει διαξοδικά τέσσερα 
παραδείγματα. Στο εσωτερικό των μα-
θηματικών διεργασιών διακρίνει να κι-
νούνται δυο αξιοπρόσεκτες ομάδες επι-
στημόνων. Στη μια ανήκουν οι problem 
solvers (με κύριο έργο να επιλύουν προ-
βλήματα) και στην άλλη οι theory builders 
(για κατασκευή, δημιουργία και κατανό-
ηση μαθηματικών θεωριών). 

Μαθηματικά και νομικά

Για τον ρόλο των μαθηματικών στις διά-
φορες επιστήμες αφιερώνεται ένα ολό-
κληρο κεφάλαιο, καταλήγοντας στο τέλος 
με την άποψη του Ρίτσαρντ Φάινμαν από 
το 1990: «Ο Σνόου θα έκανε τη διάκρισή 
του σε δυο κουλτούρες πιο προφανή 
και ως εκ τούτου πιο εύληπτη εάν ξε-
χώριζε τους ανθρώπους σε όσους έχουν 
και σε όσους δεν έχουν την εμπειρία να 
κατανοήσουν έστω μια φορά τη φύση 
μέσω των μαθηματικών».
Ιδιαίτερο ενδιαφέρον παρουσιάζει η 
απόπειρα του συγγραφέα να ασχοληθεί 
με τις εφαρμογές των μαθηματικών στα 
νομικά, στις διεθνείς σχέσεις και στις 
κοινωνικές επιστήμες και τα όρια, προς 
το παρόν, των εφαρμογών αυτών. Το πε-
ριεχόμενο των δεκαέξι περίπου σελίδων 
που αφιερώνει μπορεί να δώσει ιδέες 
και αφορμές για μεγαλύτερης έκτασης 
διερεύνηση και σχετικές εργασίες σε 
κάποιους που δεν θα δίσταζαν να συν-
δυάσουν ένα στέρεο υπόβαθρο θετικών 
γνώσεων μαζί με τις νομικές. 
Γενικότερα το μικρό αυτό βιβλίο είναι 
αντιστρόφως ανάλογο του αριθμού των 
σελίδων του σε πυκνότητα απόψεων και 
παραπομπές σε άλλους που έχουν γρά-
ψει σχετικά. Και έχει δυο ακόμη προσό-
ντα. Εναν πολύ κατατοπιστικό πρόλογο 
από τον Στέφανο Τραχανά, τον γνωστό 
καθηγητή Θεωρητικής Φυσικής στην 
Κρήτη, και τη βιβλιογραφία που παρα-
τίθεται στο τέλος. Χωρισμένη μάλιστα 
σε ελληνόγλωσση και ξενόγλωσση, πο-
λύτιμη για τον αναγνώστη.
Η έκδοση είναι άψογη, η γλώσσα επιμε-
λημένη (αν δεν το γνώριζε ο αναγνώστης 
μαθαίνει πως ο κονστρουκτιβισμός στα 
ελληνικά μπορεί να λέγεται και «κατα-
σκευασιοκρατία»!) και το βιβλίο, παρ’ 
όλη τη συγκέντρωση που απαιτεί κατά 
την ανάγνωση κάθε σελίδας του, συ-
νιστάται ως εφαλτήριο για περαιτέρω 
προβληματισμό και αναζητήσεις.
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Οπως αναφέρεται στο εσωτερικό μέρος 
του εξωφύλλου του βιβλίου στα σχετικά 
με τον συγγραφέα, ο Γ. Λ. Ευαγγελό-
πουλος είναι αναπληρωτής καθηγη-
τής Πολιτικής Φιλοσοφίας και Διεθνών 
Σχέσεων στο Πάντειο Πανεπιστήμιο. 
Εκτός όμως από τις νομικές σπουδές 
του, υπήρξε ιδρυτικός διευθυντής της 
ελληνικής έκδοσης του περιοδικού για 
τις φυσικές επιστήμες, του γνωστού 
«Quantum». Ως πρόσφατα συμμετείχε 
στην επιμέλεια της ελληνικής έκδοσης 
του τόμου «KVANT SELECTA: Αλγεβρα 
και Ανάλυση, Ι» (εκδ.. Εφαλτήριο). 
Δεν είναι λοιπόν και τόσο απροσδόκητο 
το ότι θέλησε να ασχοληθεί με ένα τόσο 
ακανθώδες θέμα όπως είναι τα κοινά 
και μη κοινά σημεία των αντιλήψεων 
των επιστημόνων που ασχολούνται με τις 
θετικές και με τις θεωρητικές επιστήμες. 
Ενα θέμα που έκανε διάσημο τον Τσαρλς 
Πέρσι Σνόου (1905-1980), άγγλο φυσι-
κοχημικό και μυθιστοριογράφο, που το 
1959, σε μια διάλεξή του στο Κέιμπριτζ, 
αλλά και στο επακόλουθο μικρό βιβλίο 
με το κείμενό της, υποστήριξε (απορώ-
ντας με αυτό) ότι κάθε μορφωμένος βρε-
τανός πολίτης θεωρούσε υποχρέωσή 
του να έχει μια πληροφόρηση, ίσως και 
μόρφωση, σχετικά με τα πιο αντιπρο-
σωπευτικά έργα της κλασικής λογοτε-
χνίας, αλλά δεν αισθανόταν αντίστοιχα 
υποχρεωμένος να γνωρίζει κάτι σχετικά 
με το 2ο Θερμοδυναμικό Αξίωμα. Κάτι 
που συνδέεται με φυσικές καταστάσεις 
συμπαντικά επιβεβαιωμένες.
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Η απορία του μήνα: 
Αφού η  ζάχαρη 
κάνει κακό, γιατί να 
τρώμε φρούτα που 
και αυτά περιέχουν 
ζάχαρη;

Απάντηση: 
Στα φρούτα περιέ-
χονται τα λεγόμενα 
απλά σάκχαρα, 
σουκρόζη, φρου-
κτόζη και γλυκόζη. 
Στα άλλα προϊόντα, 
πορτοκαλάδες, 
ζουμιά κόλας, καφέ, 
περιέχονται πάλι τέ-
τοια σάκχαρα αλλά 
χωρίς αυτό που συ-
νοδεύει τα σάκχαρα 
ενός φρούτου. Τις 
ίνες και τις άλλες 
ωφέλιμες ουσίες, 
όπως είναι οι διά-
φορες βιταμίνες. 
Επιπλέον η ποσότη-
τα της ζάχαρης που 
έχει διαλυθεί σε μια 
πορτοκαλάδα του 
μπουκαλιού μπορεί 
και να είναι ίση και 
με τα σάκχαρα σε 
έξι πορτοκάλια. 
Αλλά ποιος τρώει 
έξι ολόκληρα πορ-
τοκάλια στην καθι-
σιά του; Ομως ένα 
μπουκάλι, ακόμη 
και καλός χυμός να 
είναι, εύκολα πάει 
κάτω μαζί με τα 
σάκχαρα. Και κάτι 
ακόμη, είναι πραγ-
ματικά έγκλημα 
- εξ αμελείας έστω 
(κατά του εαυτού 
μας) - να κατανα-
λώνουμε μόνον τον 
χυμό των εσπε-
ριδοειδών και να 
πετάμε το υπόλοιπο 
με κάποια ακόμη 
ωφέλιμα συστατικά 
και τις ίνες.

Τα αποξηραμένα φρούτα περιέχουν περισσότερες 
ποσότητες σακχάρων από αντίστοιχες ποσότητες 
νωπών. Π.χ. τα αποξηραμένα βερίκοκα λόγω της 
απόσυρσης του νερού στα 100 γραμμάρια περιέχουν 
40 γραμμάρια σακχάρων ενώ τα νωπά μόλις 6 
γραμμάρια στα 100 γραμμάρια.

βιβλιΟ

Το βιβλίο του  
Γ. Ευαγγελόπουλου 

επανεξετάζει τη 
σχέση μεταξύ 

θεωρητικών και 
θετικών επιστημών, 

αμφισβητώντας την 
ύπαρξη αυστηρής 

διαχωριστικής 
γραμμής μεταξύ τους

ΓιώρΓος  
Λ. ΕυαΓΓΕΛοπουΛος

Θεωρητικές και Θετικές Επιστήμες. 
Οι δύο κουλτούρες  

και οι διατομές τους

Παν. Εκδόσεις Κρήτης, Ηράκλειο, 
2022, σελ. 135, τιμή 9 ευρώ

ο ι  « δυο 
κουλΤου ρέ σ »

Τ Ο  μ υ σ Τ Η Ρ ι Ο  
μ Ε  Τα  γ κ Ρ Ε ι π  Φ Ρ Ο υ Τ
Θα μπορούσε να ισχυριστεί κάποιος και να 
γίνει κάπως πιστευτός ότι εκείνα τα αστεία με 
τις διάφορες δίαιτες ξεκίνησαν από το γκρέιπ 
φρουτ. Είναι αλήθεια πως υπήρχε «η δίαιτα του 
γκρέιπ φρουτ» για να αδυνατίσεις εδώ και έναν 
ολόκληρο αιώνα. Τώρα, σε κάποιες περιπτώσεις 
ο όρος αυτός χρειάστηκε να αντιστραφεί. 
Τρώμε τα πάντα εκτός από γκρέιπ φρουτ. Πότε; 
Οταν μας χορηγούνται κάποια φάρμακα. Πώς 
καταλήξαμε σε αυτό το συμπέρασμα; Από 
σύμπτωση.
Πριν από 30 χρόνια περίπου ο κλινικός 
φαρμακολόγος Ντέιβιντ Μπέιλι ερευνούσε την 
επίδραση της κατανάλωσης αλκοόλ σε ένα 
φάρμακο για την πίεση. Στους εθελοντές έδιναν 
να καταναλώσουν αλκοόλ και σκέφθηκε να το 
κάνει λίγο πιο υποφερτό προσθέτοντας λίγο 
χυμό από γκρέιπ φρουτ. Και όταν γινόταν αυτό η 
περιεκτικότητα του φαρμάκου στο αίμα πηδούσε 
στον ουρανό. Ακόμη και στην ομάδα ελέγχου 
που δεν της χορηγούσαν αλκοόλ αλλά μόνο τον 
χυμό.
Ο Μπέιλι έλεγξε το φαινόμενο ακόμη και στον 
εαυτό του για να πειστεί. Στη συνέχεια άρχισε το 
ψάξιμο για τον δράστη. Ανακαλύφθηκε λοιπόν 
ότι ένα ένζυμο που υπάρχει στον ανθρώπινο 
οργανισμό, στο συκώτι και στα έντερα, το 
CYP3A4 και μπορεί να αποδομεί διάφορες 
χημικές ουσίες που εισέρχονται στον ανθρώπινο 
οργανισμό, εμποδίζεται να το κάνει αυτό από 
μια ουσία που βρίσκεται στον χυμό και στον 
φλοιό του γκρέιπ φρουτ. Με αποτέλεσμα να 
συσσωρεύονται ανυπόφορα μεγάλες ποσότητες 
από χημικές ουσίες σε έναν οργανισμό και να 
μη βρίσκουν διέξοδο. Σε κάποιον που παίρνει 
στατίνες του ανεβάζει τη χοληστερόλη, με 
αντικαταθλιπτικά προκαλεί ναυτία, εμετούς, 
ταχυκαρδία, με φάρμακα για την καρδιά 
αρρυθμίες. Ακόμη χειρότερη είναι η αντίδραση 
σε ανθρώπους που τους έχει γίνει κάποια 
μεταμόσχευση και τους χορηγείται φάρμακο 
κατά της απόρριψης του μοσχεύματος.
Κανείς δεν λέει μη βάλεις ξανά στο στόμα 
σου γκρέιπ φρουτ, ακόμη και αν δεν παίρνεις 
κάποιο φάρμακο. Αλλά αν παίρνεις ρώτα πρώτα 
αυτόν που σου το έγραψε.
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είναι, εύκολα πάει 
κάτω μαζί με τα 
σάκχαρα. Και κάτι 
ακόμη, είναι πραγ-
ματικά έγκλημα 
- εξ αμελείας έστω 
(κατά του εαυτού 
μας) - να κατανα-
λώνουμε μόνον τον 
χυμό των εσπε-
ριδοειδών και να 
πετάμε το υπόλοιπο 
με κάποια ακόμη 
ωφέλιμα συστατικά 
και τις ίνες.

Τα αποξηραμένα φρούτα περιέχουν περισσότερες 
ποσότητες σακχάρων από αντίστοιχες ποσότητες 
νωπών. Π.χ. τα αποξηραμένα βερίκοκα λόγω της 
απόσυρσης του νερού στα 100 γραμμάρια περιέχουν 
40 γραμμάρια σακχάρων ενώ τα νωπά μόλις 6 
γραμμάρια στα 100 γραμμάρια.

βιβλιΟ

Το βιβλίο του  
Γ. Ευαγγελόπουλου 

επανεξετάζει τη 
σχέση μεταξύ 

θεωρητικών και 
θετικών επιστημών, 

αμφισβητώντας την 
ύπαρξη αυστηρής 

διαχωριστικής 
γραμμής μεταξύ τους

ΓιώρΓος  
Λ. ΕυαΓΓΕΛοπουΛος

Θεωρητικές και Θετικές Επιστήμες. 
Οι δύο κουλτούρες  

και οι διατομές τους

Παν. Εκδόσεις Κρήτης, Ηράκλειο, 
2022, σελ. 135, τιμή 9 ευρώ

ο ι  « δυο 
κουλΤου ρέ σ »

Τ Ο  μ υ σ Τ Η Ρ ι Ο  
μ Ε  Τα  γ κ Ρ Ε ι π  Φ Ρ Ο υ Τ
Θα μπορούσε να ισχυριστεί κάποιος και να 
γίνει κάπως πιστευτός ότι εκείνα τα αστεία με 
τις διάφορες δίαιτες ξεκίνησαν από το γκρέιπ 
φρουτ. Είναι αλήθεια πως υπήρχε «η δίαιτα του 
γκρέιπ φρουτ» για να αδυνατίσεις εδώ και έναν 
ολόκληρο αιώνα. Τώρα, σε κάποιες περιπτώσεις 
ο όρος αυτός χρειάστηκε να αντιστραφεί. 
Τρώμε τα πάντα εκτός από γκρέιπ φρουτ. Πότε; 
Οταν μας χορηγούνται κάποια φάρμακα. Πώς 
καταλήξαμε σε αυτό το συμπέρασμα; Από 
σύμπτωση.
Πριν από 30 χρόνια περίπου ο κλινικός 
φαρμακολόγος Ντέιβιντ Μπέιλι ερευνούσε την 
επίδραση της κατανάλωσης αλκοόλ σε ένα 
φάρμακο για την πίεση. Στους εθελοντές έδιναν 
να καταναλώσουν αλκοόλ και σκέφθηκε να το 
κάνει λίγο πιο υποφερτό προσθέτοντας λίγο 
χυμό από γκρέιπ φρουτ. Και όταν γινόταν αυτό η 
περιεκτικότητα του φαρμάκου στο αίμα πηδούσε 
στον ουρανό. Ακόμη και στην ομάδα ελέγχου 
που δεν της χορηγούσαν αλκοόλ αλλά μόνο τον 
χυμό.
Ο Μπέιλι έλεγξε το φαινόμενο ακόμη και στον 
εαυτό του για να πειστεί. Στη συνέχεια άρχισε το 
ψάξιμο για τον δράστη. Ανακαλύφθηκε λοιπόν 
ότι ένα ένζυμο που υπάρχει στον ανθρώπινο 
οργανισμό, στο συκώτι και στα έντερα, το 
CYP3A4 και μπορεί να αποδομεί διάφορες 
χημικές ουσίες που εισέρχονται στον ανθρώπινο 
οργανισμό, εμποδίζεται να το κάνει αυτό από 
μια ουσία που βρίσκεται στον χυμό και στον 
φλοιό του γκρέιπ φρουτ. Με αποτέλεσμα να 
συσσωρεύονται ανυπόφορα μεγάλες ποσότητες 
από χημικές ουσίες σε έναν οργανισμό και να 
μη βρίσκουν διέξοδο. Σε κάποιον που παίρνει 
στατίνες του ανεβάζει τη χοληστερόλη, με 
αντικαταθλιπτικά προκαλεί ναυτία, εμετούς, 
ταχυκαρδία, με φάρμακα για την καρδιά 
αρρυθμίες. Ακόμη χειρότερη είναι η αντίδραση 
σε ανθρώπους που τους έχει γίνει κάποια 
μεταμόσχευση και τους χορηγείται φάρμακο 
κατά της απόρριψης του μοσχεύματος.
Κανείς δεν λέει μη βάλεις ξανά στο στόμα 
σου γκρέιπ φρουτ, ακόμη και αν δεν παίρνεις 
κάποιο φάρμακο. Αλλά αν παίρνεις ρώτα πρώτα 
αυτόν που σου το έγραψε.
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? Δεν είναι εύκολο το εγχείρημα του συγ-
γραφέα, πολύ περισσότερο αφού προ-
σπαθεί να αντικρούσει την άποψη του 
Σνόου και πολλών άλλων ύστερα από 
αυτόν ότι τις λεγόμενες «δυο κουλτού-
ρες», των ανθρωπιστικών και των θετι-
κών επιστημών, τις χωρίζει στην πραγ-
ματικότητα ένα χάσμα. 
Φέρνει όμως (αντι)παραδείγματα που 
όχι μόνο προβάλλουν τη θέση του «ότι 
η σχέση των επιστημόνων με τους καλ-
λιτέχνες εμφανίζεται μάλλον πιο άνετη, 
δηλαδή λιγότερο στενόχωρη και προ-
βληματική απ’ ό,τι η αντίστοιχη των 
επιστημόνων με τους φιλοσόφους», 
αλλά επιχειρεί να διευρύνει το όλο θέ-
μα διαπιστώνοντας ότι «στο εσωτερι-
κό κάποιων επιστημών διαμορφώ-
νονται “επιμέρους κουλτούρες” που 
αφορούν τον τρόπο που καθεμία από 
αυτές οφείλει να αναπτύσσεται». 
Αυτό δεν το αφήνει έτσι, μόνο ως διαπί-
στωση, αλλά εξετάζει διαξοδικά τέσσερα 
παραδείγματα. Στο εσωτερικό των μα-
θηματικών διεργασιών διακρίνει να κι-
νούνται δυο αξιοπρόσεκτες ομάδες επι-
στημόνων. Στη μια ανήκουν οι problem 
solvers (με κύριο έργο να επιλύουν προ-
βλήματα) και στην άλλη οι theory builders 
(για κατασκευή, δημιουργία και κατανό-
ηση μαθηματικών θεωριών). 

Μαθηματικά και νομικά

Για τον ρόλο των μαθηματικών στις διά-
φορες επιστήμες αφιερώνεται ένα ολό-
κληρο κεφάλαιο, καταλήγοντας στο τέλος 
με την άποψη του Ρίτσαρντ Φάινμαν από 
το 1990: «Ο Σνόου θα έκανε τη διάκρισή 
του σε δυο κουλτούρες πιο προφανή 
και ως εκ τούτου πιο εύληπτη εάν ξε-
χώριζε τους ανθρώπους σε όσους έχουν 
και σε όσους δεν έχουν την εμπειρία να 
κατανοήσουν έστω μια φορά τη φύση 
μέσω των μαθηματικών».
Ιδιαίτερο ενδιαφέρον παρουσιάζει η 
απόπειρα του συγγραφέα να ασχοληθεί 
με τις εφαρμογές των μαθηματικών στα 
νομικά, στις διεθνείς σχέσεις και στις 
κοινωνικές επιστήμες και τα όρια, προς 
το παρόν, των εφαρμογών αυτών. Το πε-
ριεχόμενο των δεκαέξι περίπου σελίδων 
που αφιερώνει μπορεί να δώσει ιδέες 
και αφορμές για μεγαλύτερης έκτασης 
διερεύνηση και σχετικές εργασίες σε 
κάποιους που δεν θα δίσταζαν να συν-
δυάσουν ένα στέρεο υπόβαθρο θετικών 
γνώσεων μαζί με τις νομικές. 
Γενικότερα το μικρό αυτό βιβλίο είναι 
αντιστρόφως ανάλογο του αριθμού των 
σελίδων του σε πυκνότητα απόψεων και 
παραπομπές σε άλλους που έχουν γρά-
ψει σχετικά. Και έχει δυο ακόμη προσό-
ντα. Εναν πολύ κατατοπιστικό πρόλογο 
από τον Στέφανο Τραχανά, τον γνωστό 
καθηγητή Θεωρητικής Φυσικής στην 
Κρήτη, και τη βιβλιογραφία που παρα-
τίθεται στο τέλος. Χωρισμένη μάλιστα 
σε ελληνόγλωσση και ξενόγλωσση, πο-
λύτιμη για τον αναγνώστη.
Η έκδοση είναι άψογη, η γλώσσα επιμε-
λημένη (αν δεν το γνώριζε ο αναγνώστης 
μαθαίνει πως ο κονστρουκτιβισμός στα 
ελληνικά μπορεί να λέγεται και «κατα-
σκευασιοκρατία»!) και το βιβλίο, παρ’ 
όλη τη συγκέντρωση που απαιτεί κατά 
την ανάγνωση κάθε σελίδας του, συ-
νιστάται ως εφαλτήριο για περαιτέρω 
προβληματισμό και αναζητήσεις.

ΑλκηΣ ΓΑλδΑδΑΣ
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Οπως αναφέρεται στο εσωτερικό μέρος 
του εξωφύλλου του βιβλίου στα σχετικά 
με τον συγγραφέα, ο Γ. Λ. Ευαγγελό-
πουλος είναι αναπληρωτής καθηγη-
τής Πολιτικής Φιλοσοφίας και Διεθνών 
Σχέσεων στο Πάντειο Πανεπιστήμιο. 
Εκτός όμως από τις νομικές σπουδές 
του, υπήρξε ιδρυτικός διευθυντής της 
ελληνικής έκδοσης του περιοδικού για 
τις φυσικές επιστήμες, του γνωστού 
«Quantum». Ως πρόσφατα συμμετείχε 
στην επιμέλεια της ελληνικής έκδοσης 
του τόμου «KVANT SELECTA: Αλγεβρα 
και Ανάλυση, Ι» (εκδ.. Εφαλτήριο). 
Δεν είναι λοιπόν και τόσο απροσδόκητο 
το ότι θέλησε να ασχοληθεί με ένα τόσο 
ακανθώδες θέμα όπως είναι τα κοινά 
και μη κοινά σημεία των αντιλήψεων 
των επιστημόνων που ασχολούνται με τις 
θετικές και με τις θεωρητικές επιστήμες. 
Ενα θέμα που έκανε διάσημο τον Τσαρλς 
Πέρσι Σνόου (1905-1980), άγγλο φυσι-
κοχημικό και μυθιστοριογράφο, που το 
1959, σε μια διάλεξή του στο Κέιμπριτζ, 
αλλά και στο επακόλουθο μικρό βιβλίο 
με το κείμενό της, υποστήριξε (απορώ-
ντας με αυτό) ότι κάθε μορφωμένος βρε-
τανός πολίτης θεωρούσε υποχρέωσή 
του να έχει μια πληροφόρηση, ίσως και 
μόρφωση, σχετικά με τα πιο αντιπρο-
σωπευτικά έργα της κλασικής λογοτε-
χνίας, αλλά δεν αισθανόταν αντίστοιχα 
υποχρεωμένος να γνωρίζει κάτι σχετικά 
με το 2ο Θερμοδυναμικό Αξίωμα. Κάτι 
που συνδέεται με φυσικές καταστάσεις 
συμπαντικά επιβεβαιωμένες.
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Η απορία του μήνα: 
Αφού η  ζάχαρη 
κάνει κακό, γιατί να 
τρώμε φρούτα που 
και αυτά περιέχουν 
ζάχαρη;

Απάντηση: 
Στα φρούτα περιέ-
χονται τα λεγόμενα 
απλά σάκχαρα, 
σουκρόζη, φρου-
κτόζη και γλυκόζη. 
Στα άλλα προϊόντα, 
πορτοκαλάδες, 
ζουμιά κόλας, καφέ, 
περιέχονται πάλι τέ-
τοια σάκχαρα αλλά 
χωρίς αυτό που συ-
νοδεύει τα σάκχαρα 
ενός φρούτου. Τις 
ίνες και τις άλλες 
ωφέλιμες ουσίες, 
όπως είναι οι διά-
φορες βιταμίνες. 
Επιπλέον η ποσότη-
τα της ζάχαρης που 
έχει διαλυθεί σε μια 
πορτοκαλάδα του 
μπουκαλιού μπορεί 
και να είναι ίση και 
με τα σάκχαρα σε 
έξι πορτοκάλια. 
Αλλά ποιος τρώει 
έξι ολόκληρα πορ-
τοκάλια στην καθι-
σιά του; Ομως ένα 
μπουκάλι, ακόμη 
και καλός χυμός να 
είναι, εύκολα πάει 
κάτω μαζί με τα 
σάκχαρα. Και κάτι 
ακόμη, είναι πραγ-
ματικά έγκλημα 
- εξ αμελείας έστω 
(κατά του εαυτού 
μας) - να κατανα-
λώνουμε μόνον τον 
χυμό των εσπε-
ριδοειδών και να 
πετάμε το υπόλοιπο 
με κάποια ακόμη 
ωφέλιμα συστατικά 
και τις ίνες.

Τα αποξηραμένα φρούτα περιέχουν περισσότερες 
ποσότητες σακχάρων από αντίστοιχες ποσότητες 
νωπών. Π.χ. τα αποξηραμένα βερίκοκα λόγω της 
απόσυρσης του νερού στα 100 γραμμάρια περιέχουν 
40 γραμμάρια σακχάρων ενώ τα νωπά μόλις 6 
γραμμάρια στα 100 γραμμάρια.

βιβλιΟ

Το βιβλίο του  
Γ. Ευαγγελόπουλου 

επανεξετάζει τη 
σχέση μεταξύ 

θεωρητικών και 
θετικών επιστημών, 

αμφισβητώντας την 
ύπαρξη αυστηρής 

διαχωριστικής 
γραμμής μεταξύ τους

ΓιώρΓος  
Λ. ΕυαΓΓΕΛοπουΛος

Θεωρητικές και Θετικές Επιστήμες. 
Οι δύο κουλτούρες  

και οι διατομές τους

Παν. Εκδόσεις Κρήτης, Ηράκλειο, 
2022, σελ. 135, τιμή 9 ευρώ

ο ι  « δυο 
κουλΤου ρέ σ »

Τ Ο  μ υ σ Τ Η Ρ ι Ο  
μ Ε  Τα  γ κ Ρ Ε ι π  Φ Ρ Ο υ Τ
Θα μπορούσε να ισχυριστεί κάποιος και να 
γίνει κάπως πιστευτός ότι εκείνα τα αστεία με 
τις διάφορες δίαιτες ξεκίνησαν από το γκρέιπ 
φρουτ. Είναι αλήθεια πως υπήρχε «η δίαιτα του 
γκρέιπ φρουτ» για να αδυνατίσεις εδώ και έναν 
ολόκληρο αιώνα. Τώρα, σε κάποιες περιπτώσεις 
ο όρος αυτός χρειάστηκε να αντιστραφεί. 
Τρώμε τα πάντα εκτός από γκρέιπ φρουτ. Πότε; 
Οταν μας χορηγούνται κάποια φάρμακα. Πώς 
καταλήξαμε σε αυτό το συμπέρασμα; Από 
σύμπτωση.
Πριν από 30 χρόνια περίπου ο κλινικός 
φαρμακολόγος Ντέιβιντ Μπέιλι ερευνούσε την 
επίδραση της κατανάλωσης αλκοόλ σε ένα 
φάρμακο για την πίεση. Στους εθελοντές έδιναν 
να καταναλώσουν αλκοόλ και σκέφθηκε να το 
κάνει λίγο πιο υποφερτό προσθέτοντας λίγο 
χυμό από γκρέιπ φρουτ. Και όταν γινόταν αυτό η 
περιεκτικότητα του φαρμάκου στο αίμα πηδούσε 
στον ουρανό. Ακόμη και στην ομάδα ελέγχου 
που δεν της χορηγούσαν αλκοόλ αλλά μόνο τον 
χυμό.
Ο Μπέιλι έλεγξε το φαινόμενο ακόμη και στον 
εαυτό του για να πειστεί. Στη συνέχεια άρχισε το 
ψάξιμο για τον δράστη. Ανακαλύφθηκε λοιπόν 
ότι ένα ένζυμο που υπάρχει στον ανθρώπινο 
οργανισμό, στο συκώτι και στα έντερα, το 
CYP3A4 και μπορεί να αποδομεί διάφορες 
χημικές ουσίες που εισέρχονται στον ανθρώπινο 
οργανισμό, εμποδίζεται να το κάνει αυτό από 
μια ουσία που βρίσκεται στον χυμό και στον 
φλοιό του γκρέιπ φρουτ. Με αποτέλεσμα να 
συσσωρεύονται ανυπόφορα μεγάλες ποσότητες 
από χημικές ουσίες σε έναν οργανισμό και να 
μη βρίσκουν διέξοδο. Σε κάποιον που παίρνει 
στατίνες του ανεβάζει τη χοληστερόλη, με 
αντικαταθλιπτικά προκαλεί ναυτία, εμετούς, 
ταχυκαρδία, με φάρμακα για την καρδιά 
αρρυθμίες. Ακόμη χειρότερη είναι η αντίδραση 
σε ανθρώπους που τους έχει γίνει κάποια 
μεταμόσχευση και τους χορηγείται φάρμακο 
κατά της απόρριψης του μοσχεύματος.
Κανείς δεν λέει μη βάλεις ξανά στο στόμα 
σου γκρέιπ φρουτ, ακόμη και αν δεν παίρνεις 
κάποιο φάρμακο. Αλλά αν παίρνεις ρώτα πρώτα 
αυτόν που σου το έγραψε.

i

? Δεν είναι εύκολο το εγχείρημα του συγ-
γραφέα, πολύ περισσότερο αφού προ-
σπαθεί να αντικρούσει την άποψη του 
Σνόου και πολλών άλλων ύστερα από 
αυτόν ότι τις λεγόμενες «δυο κουλτού-
ρες», των ανθρωπιστικών και των θετι-
κών επιστημών, τις χωρίζει στην πραγ-
ματικότητα ένα χάσμα. 
Φέρνει όμως (αντι)παραδείγματα που 
όχι μόνο προβάλλουν τη θέση του «ότι 
η σχέση των επιστημόνων με τους καλ-
λιτέχνες εμφανίζεται μάλλον πιο άνετη, 
δηλαδή λιγότερο στενόχωρη και προ-
βληματική απ’ ό,τι η αντίστοιχη των 
επιστημόνων με τους φιλοσόφους», 
αλλά επιχειρεί να διευρύνει το όλο θέ-
μα διαπιστώνοντας ότι «στο εσωτερι-
κό κάποιων επιστημών διαμορφώ-
νονται “επιμέρους κουλτούρες” που 
αφορούν τον τρόπο που καθεμία από 
αυτές οφείλει να αναπτύσσεται». 
Αυτό δεν το αφήνει έτσι, μόνο ως διαπί-
στωση, αλλά εξετάζει διαξοδικά τέσσερα 
παραδείγματα. Στο εσωτερικό των μα-
θηματικών διεργασιών διακρίνει να κι-
νούνται δυο αξιοπρόσεκτες ομάδες επι-
στημόνων. Στη μια ανήκουν οι problem 
solvers (με κύριο έργο να επιλύουν προ-
βλήματα) και στην άλλη οι theory builders 
(για κατασκευή, δημιουργία και κατανό-
ηση μαθηματικών θεωριών). 

Μαθηματικά και νομικά

Για τον ρόλο των μαθηματικών στις διά-
φορες επιστήμες αφιερώνεται ένα ολό-
κληρο κεφάλαιο, καταλήγοντας στο τέλος 
με την άποψη του Ρίτσαρντ Φάινμαν από 
το 1990: «Ο Σνόου θα έκανε τη διάκρισή 
του σε δυο κουλτούρες πιο προφανή 
και ως εκ τούτου πιο εύληπτη εάν ξε-
χώριζε τους ανθρώπους σε όσους έχουν 
και σε όσους δεν έχουν την εμπειρία να 
κατανοήσουν έστω μια φορά τη φύση 
μέσω των μαθηματικών».
Ιδιαίτερο ενδιαφέρον παρουσιάζει η 
απόπειρα του συγγραφέα να ασχοληθεί 
με τις εφαρμογές των μαθηματικών στα 
νομικά, στις διεθνείς σχέσεις και στις 
κοινωνικές επιστήμες και τα όρια, προς 
το παρόν, των εφαρμογών αυτών. Το πε-
ριεχόμενο των δεκαέξι περίπου σελίδων 
που αφιερώνει μπορεί να δώσει ιδέες 
και αφορμές για μεγαλύτερης έκτασης 
διερεύνηση και σχετικές εργασίες σε 
κάποιους που δεν θα δίσταζαν να συν-
δυάσουν ένα στέρεο υπόβαθρο θετικών 
γνώσεων μαζί με τις νομικές. 
Γενικότερα το μικρό αυτό βιβλίο είναι 
αντιστρόφως ανάλογο του αριθμού των 
σελίδων του σε πυκνότητα απόψεων και 
παραπομπές σε άλλους που έχουν γρά-
ψει σχετικά. Και έχει δυο ακόμη προσό-
ντα. Εναν πολύ κατατοπιστικό πρόλογο 
από τον Στέφανο Τραχανά, τον γνωστό 
καθηγητή Θεωρητικής Φυσικής στην 
Κρήτη, και τη βιβλιογραφία που παρα-
τίθεται στο τέλος. Χωρισμένη μάλιστα 
σε ελληνόγλωσση και ξενόγλωσση, πο-
λύτιμη για τον αναγνώστη.
Η έκδοση είναι άψογη, η γλώσσα επιμε-
λημένη (αν δεν το γνώριζε ο αναγνώστης 
μαθαίνει πως ο κονστρουκτιβισμός στα 
ελληνικά μπορεί να λέγεται και «κατα-
σκευασιοκρατία»!) και το βιβλίο, παρ’ 
όλη τη συγκέντρωση που απαιτεί κατά 
την ανάγνωση κάθε σελίδας του, συ-
νιστάται ως εφαλτήριο για περαιτέρω 
προβληματισμό και αναζητήσεις.
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Οπως αναφέρεται στο εσωτερικό μέρος 
του εξωφύλλου του βιβλίου στα σχετικά 
με τον συγγραφέα, ο Γ. Λ. Ευαγγελό-
πουλος είναι αναπληρωτής καθηγη-
τής Πολιτικής Φιλοσοφίας και Διεθνών 
Σχέσεων στο Πάντειο Πανεπιστήμιο. 
Εκτός όμως από τις νομικές σπουδές 
του, υπήρξε ιδρυτικός διευθυντής της 
ελληνικής έκδοσης του περιοδικού για 
τις φυσικές επιστήμες, του γνωστού 
«Quantum». Ως πρόσφατα συμμετείχε 
στην επιμέλεια της ελληνικής έκδοσης 
του τόμου «KVANT SELECTA: Αλγεβρα 
και Ανάλυση, Ι» (εκδ.. Εφαλτήριο). 
Δεν είναι λοιπόν και τόσο απροσδόκητο 
το ότι θέλησε να ασχοληθεί με ένα τόσο 
ακανθώδες θέμα όπως είναι τα κοινά 
και μη κοινά σημεία των αντιλήψεων 
των επιστημόνων που ασχολούνται με τις 
θετικές και με τις θεωρητικές επιστήμες. 
Ενα θέμα που έκανε διάσημο τον Τσαρλς 
Πέρσι Σνόου (1905-1980), άγγλο φυσι-
κοχημικό και μυθιστοριογράφο, που το 
1959, σε μια διάλεξή του στο Κέιμπριτζ, 
αλλά και στο επακόλουθο μικρό βιβλίο 
με το κείμενό της, υποστήριξε (απορώ-
ντας με αυτό) ότι κάθε μορφωμένος βρε-
τανός πολίτης θεωρούσε υποχρέωσή 
του να έχει μια πληροφόρηση, ίσως και 
μόρφωση, σχετικά με τα πιο αντιπρο-
σωπευτικά έργα της κλασικής λογοτε-
χνίας, αλλά δεν αισθανόταν αντίστοιχα 
υποχρεωμένος να γνωρίζει κάτι σχετικά 
με το 2ο Θερμοδυναμικό Αξίωμα. Κάτι 
που συνδέεται με φυσικές καταστάσεις 
συμπαντικά επιβεβαιωμένες.
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Η απορία του μήνα: 
Αφού η  ζάχαρη 
κάνει κακό, γιατί να 
τρώμε φρούτα που 
και αυτά περιέχουν 
ζάχαρη;

Απάντηση: 
Στα φρούτα περιέ-
χονται τα λεγόμενα 
απλά σάκχαρα, 
σουκρόζη, φρου-
κτόζη και γλυκόζη. 
Στα άλλα προϊόντα, 
πορτοκαλάδες, 
ζουμιά κόλας, καφέ, 
περιέχονται πάλι τέ-
τοια σάκχαρα αλλά 
χωρίς αυτό που συ-
νοδεύει τα σάκχαρα 
ενός φρούτου. Τις 
ίνες και τις άλλες 
ωφέλιμες ουσίες, 
όπως είναι οι διά-
φορες βιταμίνες. 
Επιπλέον η ποσότη-
τα της ζάχαρης που 
έχει διαλυθεί σε μια 
πορτοκαλάδα του 
μπουκαλιού μπορεί 
και να είναι ίση και 
με τα σάκχαρα σε 
έξι πορτοκάλια. 
Αλλά ποιος τρώει 
έξι ολόκληρα πορ-
τοκάλια στην καθι-
σιά του; Ομως ένα 
μπουκάλι, ακόμη 
και καλός χυμός να 
είναι, εύκολα πάει 
κάτω μαζί με τα 
σάκχαρα. Και κάτι 
ακόμη, είναι πραγ-
ματικά έγκλημα 
- εξ αμελείας έστω 
(κατά του εαυτού 
μας) - να κατανα-
λώνουμε μόνον τον 
χυμό των εσπε-
ριδοειδών και να 
πετάμε το υπόλοιπο 
με κάποια ακόμη 
ωφέλιμα συστατικά 
και τις ίνες.

Τα αποξηραμένα φρούτα περιέχουν περισσότερες 
ποσότητες σακχάρων από αντίστοιχες ποσότητες 
νωπών. Π.χ. τα αποξηραμένα βερίκοκα λόγω της 
απόσυρσης του νερού στα 100 γραμμάρια περιέχουν 
40 γραμμάρια σακχάρων ενώ τα νωπά μόλις 6 
γραμμάρια στα 100 γραμμάρια.

βιβλιΟ

Το βιβλίο του  
Γ. Ευαγγελόπουλου 

επανεξετάζει τη 
σχέση μεταξύ 

θεωρητικών και 
θετικών επιστημών, 

αμφισβητώντας την 
ύπαρξη αυστηρής 

διαχωριστικής 
γραμμής μεταξύ τους

ΓιώρΓος  
Λ. ΕυαΓΓΕΛοπουΛος

Θεωρητικές και Θετικές Επιστήμες. 
Οι δύο κουλτούρες  

και οι διατομές τους

Παν. Εκδόσεις Κρήτης, Ηράκλειο, 
2022, σελ. 135, τιμή 9 ευρώ

ο ι  « δυο 
κουλΤου ρέ σ »

Τ Ο  μ υ σ Τ Η Ρ ι Ο  
μ Ε  Τα  γ κ Ρ Ε ι π  Φ Ρ Ο υ Τ
Θα μπορούσε να ισχυριστεί κάποιος και να 
γίνει κάπως πιστευτός ότι εκείνα τα αστεία με 
τις διάφορες δίαιτες ξεκίνησαν από το γκρέιπ 
φρουτ. Είναι αλήθεια πως υπήρχε «η δίαιτα του 
γκρέιπ φρουτ» για να αδυνατίσεις εδώ και έναν 
ολόκληρο αιώνα. Τώρα, σε κάποιες περιπτώσεις 
ο όρος αυτός χρειάστηκε να αντιστραφεί. 
Τρώμε τα πάντα εκτός από γκρέιπ φρουτ. Πότε; 
Οταν μας χορηγούνται κάποια φάρμακα. Πώς 
καταλήξαμε σε αυτό το συμπέρασμα; Από 
σύμπτωση.
Πριν από 30 χρόνια περίπου ο κλινικός 
φαρμακολόγος Ντέιβιντ Μπέιλι ερευνούσε την 
επίδραση της κατανάλωσης αλκοόλ σε ένα 
φάρμακο για την πίεση. Στους εθελοντές έδιναν 
να καταναλώσουν αλκοόλ και σκέφθηκε να το 
κάνει λίγο πιο υποφερτό προσθέτοντας λίγο 
χυμό από γκρέιπ φρουτ. Και όταν γινόταν αυτό η 
περιεκτικότητα του φαρμάκου στο αίμα πηδούσε 
στον ουρανό. Ακόμη και στην ομάδα ελέγχου 
που δεν της χορηγούσαν αλκοόλ αλλά μόνο τον 
χυμό.
Ο Μπέιλι έλεγξε το φαινόμενο ακόμη και στον 
εαυτό του για να πειστεί. Στη συνέχεια άρχισε το 
ψάξιμο για τον δράστη. Ανακαλύφθηκε λοιπόν 
ότι ένα ένζυμο που υπάρχει στον ανθρώπινο 
οργανισμό, στο συκώτι και στα έντερα, το 
CYP3A4 και μπορεί να αποδομεί διάφορες 
χημικές ουσίες που εισέρχονται στον ανθρώπινο 
οργανισμό, εμποδίζεται να το κάνει αυτό από 
μια ουσία που βρίσκεται στον χυμό και στον 
φλοιό του γκρέιπ φρουτ. Με αποτέλεσμα να 
συσσωρεύονται ανυπόφορα μεγάλες ποσότητες 
από χημικές ουσίες σε έναν οργανισμό και να 
μη βρίσκουν διέξοδο. Σε κάποιον που παίρνει 
στατίνες του ανεβάζει τη χοληστερόλη, με 
αντικαταθλιπτικά προκαλεί ναυτία, εμετούς, 
ταχυκαρδία, με φάρμακα για την καρδιά 
αρρυθμίες. Ακόμη χειρότερη είναι η αντίδραση 
σε ανθρώπους που τους έχει γίνει κάποια 
μεταμόσχευση και τους χορηγείται φάρμακο 
κατά της απόρριψης του μοσχεύματος.
Κανείς δεν λέει μη βάλεις ξανά στο στόμα 
σου γκρέιπ φρουτ, ακόμη και αν δεν παίρνεις 
κάποιο φάρμακο. Αλλά αν παίρνεις ρώτα πρώτα 
αυτόν που σου το έγραψε.
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? Δεν είναι εύκολο το εγχείρημα του συγ-
γραφέα, πολύ περισσότερο αφού προ-
σπαθεί να αντικρούσει την άποψη του 
Σνόου και πολλών άλλων ύστερα από 
αυτόν ότι τις λεγόμενες «δυο κουλτού-
ρες», των ανθρωπιστικών και των θετι-
κών επιστημών, τις χωρίζει στην πραγ-
ματικότητα ένα χάσμα. 
Φέρνει όμως (αντι)παραδείγματα που 
όχι μόνο προβάλλουν τη θέση του «ότι 
η σχέση των επιστημόνων με τους καλ-
λιτέχνες εμφανίζεται μάλλον πιο άνετη, 
δηλαδή λιγότερο στενόχωρη και προ-
βληματική απ’ ό,τι η αντίστοιχη των 
επιστημόνων με τους φιλοσόφους», 
αλλά επιχειρεί να διευρύνει το όλο θέ-
μα διαπιστώνοντας ότι «στο εσωτερι-
κό κάποιων επιστημών διαμορφώ-
νονται “επιμέρους κουλτούρες” που 
αφορούν τον τρόπο που καθεμία από 
αυτές οφείλει να αναπτύσσεται». 
Αυτό δεν το αφήνει έτσι, μόνο ως διαπί-
στωση, αλλά εξετάζει διαξοδικά τέσσερα 
παραδείγματα. Στο εσωτερικό των μα-
θηματικών διεργασιών διακρίνει να κι-
νούνται δυο αξιοπρόσεκτες ομάδες επι-
στημόνων. Στη μια ανήκουν οι problem 
solvers (με κύριο έργο να επιλύουν προ-
βλήματα) και στην άλλη οι theory builders 
(για κατασκευή, δημιουργία και κατανό-
ηση μαθηματικών θεωριών). 

Μαθηματικά και νομικά

Για τον ρόλο των μαθηματικών στις διά-
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ριεχόμενο των δεκαέξι περίπου σελίδων 
που αφιερώνει μπορεί να δώσει ιδέες 
και αφορμές για μεγαλύτερης έκτασης 
διερεύνηση και σχετικές εργασίες σε 
κάποιους που δεν θα δίσταζαν να συν-
δυάσουν ένα στέρεο υπόβαθρο θετικών 
γνώσεων μαζί με τις νομικές. 
Γενικότερα το μικρό αυτό βιβλίο είναι 
αντιστρόφως ανάλογο του αριθμού των 
σελίδων του σε πυκνότητα απόψεων και 
παραπομπές σε άλλους που έχουν γρά-
ψει σχετικά. Και έχει δυο ακόμη προσό-
ντα. Εναν πολύ κατατοπιστικό πρόλογο 
από τον Στέφανο Τραχανά, τον γνωστό 
καθηγητή Θεωρητικής Φυσικής στην 
Κρήτη, και τη βιβλιογραφία που παρα-
τίθεται στο τέλος. Χωρισμένη μάλιστα 
σε ελληνόγλωσση και ξενόγλωσση, πο-
λύτιμη για τον αναγνώστη.
Η έκδοση είναι άψογη, η γλώσσα επιμε-
λημένη (αν δεν το γνώριζε ο αναγνώστης 
μαθαίνει πως ο κονστρουκτιβισμός στα 
ελληνικά μπορεί να λέγεται και «κατα-
σκευασιοκρατία»!) και το βιβλίο, παρ’ 
όλη τη συγκέντρωση που απαιτεί κατά 
την ανάγνωση κάθε σελίδας του, συ-
νιστάται ως εφαλτήριο για περαιτέρω 
προβληματισμό και αναζητήσεις.
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